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1. Nachtragshaushaltssatzung des Fleckens Bruchhausen-Vilsen 

für das Haushaltsjahr 2018 

 

 

Aufgrund des § 115 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) hat 

der Rat des Fleckens Bruchhausen-Vilsen in der Sitzung am 19.09.2018 folgende 1. Nach-

tragshaushaltssatzung beschlossen: 

 

§ 1 
 

 

I. Haushaltsplan 

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden  

 
          

die bisherigen 

festgesetzten 

Gesamt-

beträge 

erhöht  vermindert und damit der Ge-

samtbetrag des 

Haushaltsplans ein-

schließlich der Nach-

träge festgesetzt auf 

 um  um   

       

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- 

        

1 2 3 4 5 

Ergebnishaushalt         

ordentliche Erträge 10.422.200 700.000 0 11.122.200 

ordentliche Aufwendungen 10.632.600 180.000 0 10.812.600 

außerordentliche Erträge 212.300 46.000 0 258.300 

außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 

Finanzhaushalt         

Einzahlungen aus laufender Verwal-

tungstätigkeit 

9.875.100 700.000 0 10.575.100 

Auszahlungen aus laufender Verwal-

tungstätigkeit 

9.849.100 0 0 9.849.100 

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 415.200 130.000 0 545.200 

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 785.000 550.000 0 1.335.000 

Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 

Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit 42.000 0 0 42.0000 

Nachrichtlich:          

Gesamtbetrag der Einzahlungen des 

Finanzhaushalts 

10.290.300 830.000 0 11.120.300  

Gesamtbetrag der Auszahlungen des 

Finanzhaushalts 

10.676.100 540.000 0 11.226.100 

 

 

 

II. Haushaltsplan des Eigenbetriebes „TourismusService Bruchhausen-Vilsen“: 

Die Höhe der bisher vorgesehenen Erträge und Aufwendungen, Einzahlungen und 

Auszahlungen wird nicht geändert. 

 



  

 

§ 2 

 

I. Haushaltsplan 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht veranschlagt.  

  

II. Haushaltsplan des Eigenbetriebes „TourismusService Bruchhausen-Vilsen“: 

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden im Haushaltsplan des 

Eigenbetriebes „TourismusService Bruchhausen-Vilsen“ nicht veranschlagt. 

 

 

§ 3 

 

I. Haushaltsplan 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird gegenüber der bisherigen Festset-

zung in Höhe von 0 Euro um 50.000 Euro erhöht und damit auf 50.000 Euro neu festgesetzt. 

 

II. Haushaltsplan des Eigenbetriebes „TourismusService Bruchhausen-Vilsen“: 

Verpflichtungsermächtigungen werden im Haushaltsplan des Eigenbetriebes 

„TourismusService Bruchhausen-Vilsen“ nicht veranschlagt. 

 

 

§ 4 

 

I. Haushaltsplan 

Der bisherige Höchstbetrag, bis zu dem Liquiditätskredite beansprucht werden dürfen, wird 

nicht verändert. 

 

II. Haushaltsplan des Eigenbetriebes „TourismusService Bruchhausen-Vilsen“: 

Der bisherige Höchstbetrag, bis zu dem Liquiditätskredite beansprucht werden dürfen, wird 

nicht verändert. 

 

 

§ 5 

 

Die Steuersätze (Hebesätze) werden nicht geändert.  

 

 

§ 6 

 

§ 6 der Haushaltssatzung wird nicht verändert. 

 

 

Bruchhausen-Vilsen, den 20.09.2018 

Der Gemeindedirektor 

 

 

Bernd Bormann 



1. Nachtrag zum Ergebnishaushalt 2018

Gemeinde: 01   Bruchhausen-Vilsen

   3Seite :

21.08.2018Datum:

13:02:57Uhrzeit:

Veränderung

mehr (+)

weniger (-)

Ansatz neu

Ansatz des

ersten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

EUR

6

Ansatz bisher

EUR

2

2018 2018 2019 20202018

Ansatz des

dritten Jahres

der mittelfristigen

Ergebnisplanung

EUR

7

2021

Erträge und Aufwendungen

1

        Ordentliche Erträge

9.803.000 9.398.000700.000 9.756.0009.103.000 10.133.0001.  +   Steuern und ähnliche Abgaben

292.900 212.6000 209.400292.900 209.4002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

493.400 483.1000 482.100493.400 477.6003.  +   Auflösungserträge aus Sonderposten

0 00 00 04.  +   sonstige Transfererträge

0 00 00 05.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

174.200 146.2000 146.100174.200 146.1006.  +   privatrechtliche Entgelte

22.800 15.7000 15.70022.800 15.7007.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

28.300 28.3000 28.30028.300 28.3008.  +   Zinsen und ähnliche Finanzerträge

0 00 00 09.  +   aktivierte Eigenleistungen

0 00 00 010. +/- Bestandsveränderungen

307.600 307.6000 307.600307.600 307.60011. +   sonstige ordentliche Erträge

10.422.200 11.122.200 10.591.500700.000 10.945.200 11.317.70012. =   Summe ordentliche Erträge

        Ordentliche Aufwendungen

21.000 15.7000 15.80021.000 15.90013. -   Personalaufwendungen

0 00 00 014. -   Versorgungsaufwendungen

501.800 534.4000 454.400501.800 456.40015. -   Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

1.005.300 802.900180.000 794.300825.300 785.50016. -   Abschreibungen

18.600 18.6000 18.50018.600 18.50017. -   Zinsen und ähnliche Aufwendungen

8.738.900 8.743.5000 9.092.9008.738.900 9.455.00018. -   Transferaufwendungen

527.000 456.3000 456.500527.000 456.80019. -   sonstige ordentliche Aufwendungen

10.632.600 10.812.600 10.571.400180.000 10.832.400 11.188.10020. =   Summe ordentliche Aufwendungen

-210.400 309.600 20.100520.000 112.800 129.60021. =   Ordentliches Ergebnis (Summe ordentliche Erträge abzüglich Summe

ordentliche Aufwendungen)

258.300 046.000 0212.300 022. +   außerordentliche Erträge

0 00 00 023. -   außerordentliche Aufwendungen

212.300 258.300 046.000 0 024. =   außerordentliches Ergebnis (außerordentliche Erträge abzüglich

außerordentliche Aufwendungen)

1.900 567.900 20.100566.000 112.800 129.60025. =   Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen und dem

außerordentlichen Ergebnis)

Überschuss(+) / Fehlbetrag (-)

0 00 00 026.     Summe der Jahresfehlbeträge aus Vorjahren gem. § 2 Abs. 6 KomHKVO

*** Ende der Liste "1. Nachtrag zum Ergebnishaushalt" ***



1. Nachtrag zum Finanzhaushalt 2018

Gemeinde: 01   Bruchhausen-Vilsen

   4Seite :

21.08.2018Datum:

13:02:57Uhrzeit:

Veränderung

mehr (+)

weniger (-)

Ansatz neu

Ansatz des

ersten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

EUR EUR EUR

3 4 5

Ansatz des

zweiten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

EUR

6

Ansatz bisher

EUR

2

2018 2018 2019 20202018

Ansatz des

dritten Jahres

der mittelfristigen

Finanzplanung

EUR

7

2021

Einzahlungen und Auszahlungen

1

        Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

9.803.000 9.398.000700.000 9.756.0009.103.000 10.133.0001.  +   Steuern und ähnliche Abgaben

292.900 212.6000 209.400292.900 209.4002.  +   Zuwendungen und allgemeine Umlagen

0 00 00 03.  +   sonstige Transfereinzahlungen

0 00 00 04.  +   öffentlich-rechtliche Entgelte

120.500 92.5000 92.400120.500 92.4005.  +   privatrechtiche Entgelte

22.800 15.7000 15.70022.800 15.7006.  +   Kostenerstattungen und Kostenumlagen

28.300 28.3000 28.30028.300 28.3007.  +   Zinsen und ähnliche Einzahlungen

0 00 00 08.  +   Einzahlungen aus der Veräußerung geringwertiger Vermögensgegenstände

307.600 307.6000 307.600307.600 307.6009.  +   sonstige haushaltswirksame Einzahlungen

9.875.100 10.575.100 10.054.700700.000 10.409.400 10.786.40010. =   Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

62.800 15.7000 15.80062.800 15.90011. -   Personalauszahlungen

0 00 00 012. -   Versorgungsauszahlungen

501.800 534.4000 454.400501.800 456.40013. -   Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen und für geringwertige

Vermögensgegenstände

18.600 18.6000 18.50018.600 18.50014. -   Zinsen und ähnliche Auszahlungen

8.738.900 8.743.5000 9.092.9008.738.900 9.455.00015. -   Transferauszahlungen

527.000 456.3000 456.500527.000 456.80016. -   sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

9.849.100 9.849.100 9.768.5000 10.038.100 10.402.60017. =   Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

26.000 726.000 286.200700.000 371.300 383.80018. =   Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

        Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

19.000 00 019.000 019. +   Zuwendungen für Investitionstätigkeit

0 00 00 020. +   Beiträgen u.ä. Entgelte für Investitionstätigkeit

463.200 11.200130.000 11.200333.200 021. +   Veräußerung von Sachvermögen

0 00 00 022. +   Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

63.000 30.0000 30.00063.000 023. +   sonstige Investitionstätigkeit

415.200 545.200 41.200130.000 41.200 024. =   Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

        Auszahlungen für Investitionstätigkeit

770.000 0570.000 5.000200.000 5.00025. -   Erwerb von Grundstücken und Gebäuden

282.000 115.000-30.000 65.000312.000 65.00026. -   Baumaßnahmen

220.000 50.00010.000 50.000210.000 027. -   Erwerb von beweglichem Sachvermögen

0 00 00 028. -   Erwerb von Finanzvermögensanlagen

63.000 10.0000 10.00063.000 10.00029. -   Aktivierbare Zuwendungen

0 00 00 030. -   Sonstige Investitionstätigkeit

785.000 1.335.000 175.000550.000 130.000 80.00031. =   Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

-369.800 -789.800 -133.800-420.000 -88.800 -80.00032. =   Saldo aus Investitionstätigkeit

-343.800 -63.800 152.400280.000 282.500 303.80033. =   Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag

        Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

0 00 00 034. +   Einzahlungen; Aufnahme von Krediten und inneren Darlehen für

Investitionstätigkeit

42.000 42.0000 42.00042.000 42.00035. -   Auszahlungen; Tilgung von Krediten und Rückzahlung von inneren

Darlehen für Investitionstätigkeit

-42.000 -42.000 -42.0000 -42.000 -42.00036. =   Saldo aus Finanzierungstätigkeit

-385.800 -105.800 110.400280.000 240.500 261.80037. =   voraussichtlicher Saldo aus Einzahlungen und Auszahlungen

(Summe der Zeilen 33 und 36)

*** Ende der Liste "1. Nachtrag zum Finanzhaushalt" ***



Investitionsprogramm des Fleckens Bruchhausen-Vilsen S. 5

Maßnahme Produkt Konto Projekt
Soll/       

Haben
Ansatz 2017 Ansatz 2018 AfA p.a. Plan 2019 Plan 2020 Plan 2021 VE

Finanzverwaltung 1114

Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 01200000 Soll 0 € 670.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 01900000 Soll 0 € 100.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 0 € 770.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Nachrichtlich:

Veräußerung von Grundstücken (Spielplatz) * 01100000 Haben 0 € 130.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Veräußerung von Grundstücken (Gewerbegebiet) ** 01900000 Haben 0 € 192.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Veräu0erung von Grundstücken (Gewerbegebiet) *** 01900000 Haben 0 € 130.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden 01200000 Haben 11.200 € 11.200 € 0 € 11.200 € 11.200 € 0 €

Summe: 11.200 € 463.200 € 0 € 11.200 € 11.200 € 0 €

Gebäudemanagement 1116

Bahnhofstraße Erwerb Eigentumswohnungen 02120000 Soll 25.000 € 28.000 € 1.000 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 25.000 € 28.000 € 1.000 € 0 € 0 € 0 €

Nachrichtlich:

Rückzahlung Darlehen Eisbahn 13123000 Haben 30.000 € 30.000 € 0 € 30.000 € 30.000 € 0 €

Summe: 30.000 € 30.000 € 0 € 30.000 € 30.000 € 0 €

Jugendarbeit Broksen 3660

Erwerb von bewegl. Sachvermögen > 1.000 € netto 07200000 Soll 1.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 1.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Kinderspielplätze 3661

Erwerb von bewegl. Sachvermögen > 1.000 € netto 07200000 Soll 0 € 10.000 € 1.000 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 0 € 10.000 € 1.000 € 0 € 0 € 0 €

Gemeindestraßen 5410

Zuschuss RW-Kanal Gewerbegebiet Kreuzkrug 00400000 27 Soll 27.400 € 38.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Baukosten Straße Erw. GE Kreuzkrug 09600000 49 Soll 0 € 15.000 € 0 € 50.000 € 0 € 0 € 50.000 €

Entwicklung des Ortes

- davon 10.000 Euro Bücherbox

- davon 5.000 Euro Zuschuss Kirchgem. 

  barrierefreier Zugang

09600000 37 Soll 60.000 € 60.000 € 2.400 € 60.000 € 60.000 € 60.000 €

Fußweg Pattacker 09600000 48 Soll 0 € 54.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 87.400 € 167.000 € 2.400 € 110.000 € 60.000 € 60.000 €

Straßenbeleuchtung 5450

Baumaßnahmen 03500000 Soll 5.000 € 5.000 € 200 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €

Erneuerung Straßenbeleuchtung 03500000 44 Soll 110.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €



Erneuerung Straßenbeleuchtung, Umgliederung 

2018 09600000 44 Soll 0 € 120.000 € 4.800 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 115.000 € 125.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €

Nachrichtlich:

Förderprogramm Straßenbeleuchtung 21110000 Haben 15.000 € 19.000 € 700 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 15.000 € 19.000 € 700 € 0 € 0 € 0 €

DEV 5480

Weiterleitung Zuschuss Land Nds. "höhengleiche 

Bahnübergänge" 00400000 09 Soll 6.900 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 6.900 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Nachrichtlich:

Zuschuss vom Land Nds. "höhengleiche 

Bahnübergänge" 21110000 12 Haben 6.900 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 6.900 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Flurbereinigung 5550

Grunderwerbsteuer 01300000 Soll 42.000 € 0 € 0 € 0 € 5.000 € 5.000 €

Baumaßnahmen (Wegebau, Rekultivierungs- und 

Ausgleichsmaßnahmen) 03500000 Soll 135.000 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Baumaßnahmen (Wegebau, Rekultivierungs- und 

Ausgleichsmaßnahmen) Umgliederung ab 2018 09100000 Soll 0 € 210.000 € 8.000 € 50.000 € 50.000 € 0 €

Summe: 177.000 € 210.000 € 8.000 € 50.000 € 55.000 € 5.000 €

Tourismusförderung 5750

Bettenförderprogramm 00400000 07 Soll 35.000 € 25.000 € 2.500 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €

Summe: 35.000 € 25.000 € 2.500 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €

Allgemeine Finanzangelegenheiten 6120

Freiwilliger Zuschuss an SG 00400000 Soll 200.800 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Erwerb Stammaktien Avacon AG 10120000 Soll 220.200 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Vorfinanzierung Sportheim 13182000 Soll 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Rückzahlung Vorfinanziernug Sportheim 13182000 Haben 40.000 € 33.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Summe: 240.800 € 33.000 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Gesamtsumme investive Auszahlungen 868.300 € 1.335.000 € 19.900 € 175.000 € 130.000 € 80.000 €

Gesamtsumme investive Einzahlungen 103.100 € 545.200 € 700 € 41.200 € 41.200 € 0 €

Saldo aus investiven Auszahlungen und 

Einzahlungen -765.200 € -789.800 € -19.200 € -133.800 € -88.800 € -80.000 €

* davon außerordentlicher Ertrag: 128.300 €

** davon außerordentlicher Ertrag: 84.000 €



*** davon außerordentlicher Ertrag: 46000 €


